03

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA ELABORAÇÃO DA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2023.

Aos quinze dias do mês de setembro de dois mil e vinte dois às quinze horas, nas
dependências do Auditório Público Municipal, sito à Rua João Castilho, centro, neste
Município de Tunápolis – SC, em atendimento ao Edital de Convocação publicado no
Diário Oficial dos Municípios e em cumprimento ao disposto no artigo 48, parágrafo
único da Lei de Responsabilidade Fiscal, foi realizada Audiência Pública para
elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias para exercício financeiro de 2023. Aberta
a audiência, o Prefeito Municipal convidou os presentes para tomarem assentos para
início dos trabalhos, informando aos presentes que os valores previstos na proposta
estão de acordo com o PPA 2022/2025 e suas alterações. A explanação ocorreu com o
auxílio da ferramenta visual da projeção em multimídia, possibilitando a visualização e
interação dos presentes. Durante a exposição, abriu-se possibilidade para discussão,
permitindo participação através de sugestões e comentários. Após a explanação e
discussão, restaram definidos os principais investimentos para o exercício de 2023:

Finalizando os trabalhos, foi esclarecido que o trabalho realizado nesta audiência vem
de encontro ao que rege a legislação e demonstra a transparência dos atos públicos,
deixando toda a equipe administrativa à disposição, para esclarecimentos que se
tornarem necessários. Nada mais havendo, foram encerrados os trabalhos, da qual,
para constar, eu JANETE REMPEL BIEGER lavrei a presente ata, que será por mim
assinada e publicada no portal da transparência do município, no endereço eletrônico:
www.tunapolis.sc.gov.br link da Transparência – Audiências Públicas. Tunápolis – SC.,
15 de setembro de 2022.

Janete Rempel Bieger

Secretária da Audiência Pública

Despesa / Programa Valor Despesa / Programa Valor

Encargos Especiais 759.070,00 Administração Geral  3.071.817,43

Processo Legislativo 896.590,74 Manut. do Conselho Tutelar  231.287,50

Habitação Popular 350.000,00 Academia ao Ar Livre 13.000,00

Saneamento Básico 2.305.334,15 Manut. Conselhos Municipais  8.000,00

Saúde com Qualidade 7.348.483,11 Manut. Consórcios Públicos 372.084,80

Agricultura Sustentável 2.696.057,70 Transporte Escolar 1.124.911,66

Incentivo Prod. Com. Industrial 543.368,34 Merenda Escolar  204.775,64

Estradas Vicinais 3.346.090,76 Iluminação Pública  299.030,00

Desporto Amador 985.331,15 Assistência Social Geral  934.837,63

Feiras e Exposições 62.000,00 Ensino Médio  36.000,00

Assistência Crianças e Adolesc.  29.650,00 Ensino Básico (Infantil+Fund)  4.968.270,93

Turismo Local e Regional  281.000,00 Ensino Superior  53.500,00

Serviços de Segurança Pública  156.460,00 Educação Especial 166.000,00

Previd. Servidores Públicos 89.918,12 Difusão Cultural 955.917,63

Planejamento Urbano 1.925.064,71 Total LDO 2023 34.213.852,00

http://www.tunapolis.sc.gov.br/

		2022-09-16T12:14:43-0300
	JANETE REMPEL BIEGER:02463250976